In einer Erklärung von Matth. 22, 12, die ganz militärisch gefärbt ist, beschreibt Viktor von Vita das im Namen der Hl. Dreifaltigkeit gemachte Kreuzzeichen als *character Trinitatis*. Er schreibt: *Perdidisti militiae chlamydem . . . Non conspicio cultum signaculi mei, charac-*

<sup>19</sup> Coll. X, 8; PL 49, 829 A: *Nam quemadmodum pronuntiare puerorum quispiam simplices poterit copulas syllabarum, nisi prius elementorum characteres diligenter agnoverit?*

<sup>20</sup> Inst. XII, 29; PL 49, 470 C: *Quaedam signa ejus (i. e. superbiae) inquantum possumus colligentes ut his, qui de perfectione sitiunt erudiri, quodammodo characteres ejus de exterioribus hominis motibus exprimamus. Vgl. Ambrosius, Apol. II, 12, 66; PL 14, 956 D: Habet ergo culpa characteres suos et apices quibus proditur. Dieser Text zeigt, wie sehr die Wortbedeutung „Buchstabe“ bei einem solchen Gebrauche mitklang. Hierhin gehört wohl auch der Text aus Ps.-Felix, Ep. 71, 3 der Coll. Avellana; CSEL 35, 163: *Non erubescens evangelorum venerabilium characteres.**

<sup>21</sup> Apol. Pamph. pro Origene 7; PG 17, 598 C: *Sicut enim eadem in nobis species permaneat ab infantia usque ad senectutem, licet characteres multam videantur immutationem suscipere. Vgl. auch Vindicianus, der von der Entwicklung des Kindes im Mutterschoß schreibt: quinto mense facit characterem patris ejus aut matris ad adulterium demonstrat. M. Wellmann, Fragmentensammlung der griech. Aerzte I, Berlin 1901, 219.*

<sup>22</sup> Ep. 36, 13; CSEL 54, 279: *Et ipsos characteres sollicitus attendens, scriptum reperio . . . Hieronymus, In Tit. 3, 9; PL 26, 630 D: Ipsa hebraica propriis sunt characteribus verba descripta.*

<sup>23</sup> De Viris ill. 22; ed. E. C. Richardson, Texte und Untersuchungen 14 (1896) 20: *Hegesippus quinque libros composuit . . . ut, quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem.*

<sup>24</sup> Inst. I, 26, 2; ed. R. A. B. Mynors, Oxford 1937, 62: *Idiomata quoque legis divinae i. e. proprias dictiones tali pp characterem signavimus.*

<sup>25</sup> In Isag. Porphyrii comm. II, 4; CSEL 48, 183: *Itaque character est quidam ac forma generis in eo quod referri praedicatione ad eas res potest, quae cum sint plures et specie differentes in earum tamen substantia praedicatur.*

<sup>26</sup> Etym. XVI, 27, 1 und 3: *De signis. Ponderis signa plerisque ignota sunt et inde errore legentibus faciunt. Quapropter formas eorum et characteres, ut a veteribus signata sunt, subjiciamus . . . Oboli vero sex propterea characterem non habent eo quod in una dragma sex veniant . . .*